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O‘ZBEKISTONDA FISKAL BARQARORLIKNI 
TA’MINLASH YO‘LLARI

Isomiddinova Xilola Xasan qizi
O‘zbekiston Raspublikasi Bank Moliya akademiyasi 

Fin 25-02 guruh tinglovchisi
Email: hilolalola96@gmail.com 

Annotatsiya. Mazkur maqolada O‘zbekistonda amaliyotga joriy etilgan budjet-soliq siyosatining barqaror iqtisodiy 
rivojlanishga ko‘rsatayotgan ta’siri tahlil etilgan. Rivojlangan davlatlar tajribasi asosida fiskal barqarorlikni ta’minlashda 
pensiya tizimi, sog‘liqni saqlash sohasi hamda soliq siyosatidagi islohotlarning ahamiyati yoritib berilgan. Shuningdek, 
O‘zbekiston–2030 strategiyasi doirasida belgilangan ustuvor vazifalar bilan chambarchas bog‘liq holda fiskal siyosat 
vositasida iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish hamda ijtimoiy sohalarni samarali moliyalashtirishning asosiy yo‘nalishlari 
ko‘rib chiqilgan.

Kalit soʻzlar: Barqaror rivojlanish, fiskal siyosat, soliq tizimi, budjet xarajatlari, pensiya tizimi, sog‘liqni saqlash, iqtisodiy 
o‘sish, makroiqtisodiy tahlil, fiskal islohot, soliq siyosati, budjet siyosati, aksiz solig‘i, QQS, fiskal barqarorlik, davlat 
daromadlari. 
Abstract. This article analyzes the impact of fiscal policy implemented in Uzbekistan on sustainable economic 
development. Drawing on the experience of developed nations, the study highlights the significance of reforms in the 
pension system, healthcare sector, and tax policy in ensuring fiscal sustainability. Furthermore, within the framework 
of the "Uzbekistan–2030" Strategy, the article examines key directions for stimulating economic growth and effective 
financing of social sectors through fiscal policy instruments in alignment with defined priority tasks.

Key words: Sustainable development, fiscal policy, tax system, budget expenditures, pension system, healthcare, 
economic growth, macroeconomic analysis, fiscal reform, tax policy, budgetary policy, excise tax, VAT, fiscal sustainability, 
public revenues.
Аннотация. В данной статье анализируется влияние бюджетно-налоговой политики, внедренной в Узбекистане, 
на устойчивое экономическое развитие. На основе опыта развитых стран освещается значимость реформ в 
пенсионной системе, сфере здравоохранения и налоговой политике в обеспечении фискальной устойчивости. 
Также, в тесной связи с приоритетными задачами, определенными в рамках стратегии «Узбекистан–2030», 
рассмотрены основные направления стимулирования экономического роста и эффективного финансирования 
социальных сфер посредством инструментов фискальной политики.

Ключевые слова: Устойчивое развитие, фискальная политика, налоговая система, бюджетные расходы, 
пенсионная система, здравоохранение, экономический рост, макроэкономический анализ, фискальная реформа, 
налоговая политика, бюджетная политика, акцизный налог, НДС, фискальная устойчивость, государственные 
доходы.

K I R I S H
Mamlakatning barqaror iqtisodiy o‘sishini ta’minlashda samarali budjet-soliq siyosatini olib borish 

muhim ahamiyat kasb etadi. Global moliyaviyinqirozli sharoitlar, ijtimoiy tengsizlik, ekologik muammolar va 
pandemiyadan keyingi iqtisodiyotda tiklanish jarayonlari davlatlar oldida yangi vazifalarni yuzaga chiqarmoqda. 
Shu nuqtai nazardan, fiskal siyosat vositalaridan oqilona foydalanish orqali iqtisodiy o‘sish sur’atlarini oshirish, 
aholining turmush darajasini yaxshilash hamda barqaror rivojlanish maqsadlariga erishish asosiy ustuvor 
yo‘nalishlardan biri bo‘lib bormoqda. O‘zbekiston Respublikasida ham davlat moliyasini boshqarish sohasida 
tub islohotlar amalga oshirilmoqda. “O‘zbekiston – 2030” strategiyasi, o‘rta muddatli budjetlar tizimi, ijtimoiy 
xarajatlar ochiqligi, soliq-budjet siyosatining barqarorligi va natijadorlikka yo‘naltirilganligi ushbu yo‘nalishda 
olib borilayotgan ishlarning asosiy yo‘nalishlarini belgilab bermoqda. Ushbu maqolada budjet-soliq siyosatining 
barqaror rivojlanishga ta’siri, mavjud muammolar va ularni hal qilish yo‘llari tahlil qilinadi. Shuningdek, ayrim 
xorijiy davlatlar tajribasi asosida O‘zbekiston sharoitida qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan ilg‘or yondashuvlar ham 
ko‘rib chiqiladi. 
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlarda davlat pensiyalari va sog‘liqni saqlash xarajatlari davlat 

budjetining katta qismini egallaydi (mos ravishda 40% va 30%; IMF, 2014f). Aholining qarishi bu xarajatlarning 
yanada oshishiga sabab bo‘lib, uzoq muddatli fiskal barqarorlikka xavf tug‘dirishi mumkin. Shu sababli, har 
qanday fiskal islohot strategiyasi pensiya va sog‘liqni saqlash tizimlaridagi o‘zgarishlarni ham o‘z ichiga olishi 
lozim (Blanchard va Cottarelli, 2010). Ba’zi davlatlar pensiya va sog‘liqni saqlash tizimini o‘zgartirish orqali 
fiskal barqarorlikni mustahkamlashga erishgan. Masalan, Polsha barqaror bo‘lmagan eski pensiya tizimidan 
(defined-benefit) moliyaviy jihatdan bardoshli bo‘lgan yangi tizimga (defined-contribution) o‘tgan. Germaniya 
esa pensiya tizimini mustahkamlash maqsadida pensiya miqdorini qariyalar sonining mehnatga layoqatli aholiga 
nisbati bilan bog‘lagan, erta pensiyaga chiqish shartlarini murakkablashtirgan va pensiya yoshini oshirgan. 

Sog‘liqni saqlash sohasida Germaniya va Niderlandiya xarajatlarni kamaytirish va tizim samaradorligini 
oshirish uchun turli islohotlarni amalga oshirgan. Ular dorilarga narx nazorati o‘rnatish, bemorlarning qo‘shimcha 
to‘lovlari va sug‘urta badallarini oshirish hamda budjet chegaralarini joriy etish kabi choralardan foydalangan. 
Soliq-ijtimoiy ta’minot tizimi hisoblanadi. Mehnat daromadlariga solinadigan soliqlar va ijtimoiy nafaqalar 
odamlarning ishga kirish va qancha ishlash haqidagi qarorlariga ta’sir qiladi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bu 
omil ayniqsa kam daromadli guruhlar, ayollar va yoshi katta ishchilar uchun muhim (IMF, 2014a; OECD, 2011). 
Mehnat soliqlari va ijtimoiy nafaqalar bo‘yicha islohotlar Avstraliya, Chili, Germaniya, Irlandiya va Niderlandiyada 
amalga oshirilgan. Devereux va Love (1994) hamda Turnovsky (2000) ish haqi soliqlarining pasaytirilishi ishchi 
kuchi taklifini oshirib, uzoq muddatli iqtisodiy o‘sishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini aniqlashgan. 

Soliq-budjet siyosatining nazariy va amaliy jihatlari xorijiy iqtisodchi olimlar bilan bir qatorda O‘zbekistonlik 
tadqiqotchilar tomonidan ham keng o‘rganilgan. Mahalliy ilmiy adabiyotlarda soliq tizimini isloh qilish, 
budjet barqarorligini ta’minlash hamda fiskal siyosatning iqtisodiy o‘sishga ta’siri masalalari muhim tadqiqot 
yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etiladi. Jumladan, A.V. Vahobov [1], T.S. Malikov [2], A.S Jo‘rayev [3], B.I. 
Nurmuхamedova [4] ilmiy ishlarida soliq tushumlarining davlat budjeti barqarorligidagi o‘rni, soliq yukining 
maqbullashtirilishi va fiskal rag‘batlantirish mexanizmlari tahlil qilingan. Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining iqtisodiy islohotlarga bag‘ishlangan nutqlari va Oliy Majlisga Murojaatnomalarida [5] soliq-budjet 
siyosatini takomillashtirish, tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash va raqamli iqtisodiyot sharoitida soliq ma’murchiligini 
rivojlantirish ustuvor vazifa sifatida belgilangan. Moliya vazirligi va Soliq qo‘mitasi tomonidan e’lon qilingan 
rasmiy hisobot va tahliliy materiallar [6] esa 2026-yil uchun mo‘ljallangan fiskal siyosat yo‘nalishlarini ilmiy 
baholashda muhim axborot manbai bo‘lib xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda tizimli tahlil, solishtirma tahlil va statistik uslublar qo‘llanildi. Rivojlangan mamlakatlar 

tajribasi o‘rganilib, ularning fiskal siyosatdagi muhim yondashuvlari O‘zbekiston sharoitiga moslashtirildi. 
Tahlil va natijalar O‘zbekistonda amalda bo‘lgan budjetsoliq siyosati iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash va 

ijtimoiy sohalarni rivojlantirishga yo‘naltirilgan. Ushbu siyosat, xususan, davlat daromadlarini to‘g‘ridan-to‘g‘ri va 
bilvosita soliqlar orqali shakllantirish hamda budjet mablag‘laridan samarali foydalanishni ta’minlashga xizmat 
qiladi. “O‘zbekiston-2030” strategiyasida belgilangan vazifalardan kelib chiqib iqtisodiy o‘sish 2025-yilda 6,2 
foizni va 2026-yilda esa 6,4 foizni tashkil etishi kutilmoqda. Ushbu ko‘rsatkichlar natijasida aholi jon boshiga 
yalpi ichki mahsulot hajmini 2024-yildagi 2 698 AQSH dollaridan 2026-yilga kelib 3 055 AQSH dollarigacha 
oshirish rejalashtirilgan (1-jadval).

1-jadval. Asosiy makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar prognozlari[10]
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Yuqoridagi jadval O‘zbekiston Respublikasining 2022-yildan 2027-yilgacha bo‘lgan asosiy iqtisodiy 
ko‘rsatkichlari o‘sish sur’atlari prognozini aks ettiradi. Tahlildan ko‘rinib turibdiki, mamlakat iqtisodiyoti barqaror 
o‘sish trayektoriyasini saqlab qolmoqda. YaIM o‘sish sur’atlari 2022-yilda 5,7 foizni tashkil etgan bo‘lsa, 
2023-yildan boshlab 2026-yilgacha bu ko‘rsatkich bosqichma-bosqich oshib, 2026- yilga kelib 6,4 foizga 
yetishi kutilmoqda. Bu iqtisodiy o‘sishning davomiy va barqaror xarakterga ega ekanligini ko‘rsatadi. 2027-
yilga kelib o‘sish sur’ati 6,2–6,4 foiz atrofida bo‘lishi rejalashtirilgan. Aholi jon boshiga YAIM hajmi ham ijobiy 
dinamikani namoyon etmoqda. 2022-yilda bu ko‘rsatkich 2 275 AQSh dollarini tashkil etgan bo‘lsa, 2026-yilga 
kelib 3 055 AQSh dollarigacha o‘sishi, 2027-yilda esa 3 200 dollarga yetishi prognoz qilinmoqda. Bu iqtisodiy 
o‘sishning aholining turmush darajasiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatishini anglatadi. Sanoat sektorida o‘sish 
sur’atlari 2022-yildagi 5,3 foizdan 2024-yilda 7 foizga, 2025-yilda esa 7,6 foizga yetishi ko‘zda tutilgan. Bu 
tarmoq mamlakat iqtisodiyotining asosiy drayverlaridan biri sifatida o‘z mavqeini mustahkamlab borayotganini 
bildiradi. Qurilish sohasida ham o‘sish tendensiyasi kuzatilmoqda. 2022-yildagi 6,6 foizli o‘sish 2025-yilda 7,2 
foizga, 2026-yilda esa 7,3 foizga yetishi kutilmoqda. Bu infratuzilma va uy-joy qurilishiga bo‘lgan talab ortib 
borayotganini ko‘rsatadi. Qishloq xo‘jaligi (shu jumladan o‘rmon va baliqchilik) sektorida esa o‘sish nisbatan 
barqaror, ammo pastroq darajada saqlanmoqda – 4 foiz atrofida. Bu sohaga innovatsiyalar joriy etish va 
samaradorlikni oshirish orqali yanada yuqoriroq o‘sish sur’atlariga erishish imkoniyati mavjud. Bozor xizmatlari 
sohasi esa eng yuqori o‘sish sur’atlari bilan ajralib turadi. 2022-yilda bu sohadagi o‘sish 16,3 foizni tashkil 
qilgan, 2024-yilda 17 foizga chiqishi kutilmoqda. Keyingi yillarda bu ko‘rsatkich 14–15,5 foiz atrofida bo‘lishi 
rejalashtirilgan. Xizmatlar sektoridagi bunday faollik iqtisodiyotning diversifikatsiyalashuviga xizmat qilmoqda. 

O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston Respublikasida 2026-yil uchun belgilangan soliq-
budjet siyosati makroiqtisodiy barqarorlikni saqlab qolish va iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan 
muvozanatli fiskal yondashuvga asoslanadi. Asosiy soliq stavkalarining keskin o‘zgartirilmasligi tadbirkorlik 
subyektlari uchun barqaror va prognoz qilinadigan iqtisodiy muhitni shakllantirishga xizmat qilishi kutilmoqda. 
Tadqiqot natijalari aksiz solig‘i siyosatining qayta ko‘rib chiqilishi orqali budjet daromadlarini oshirish bilan 
birga, sog‘lom turmush tarzini rag‘batlantirish imkoniyati mavjudligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, kichik 
biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlari uchun soliq yengilliklarining saqlab qolinishi ularning moliyaviy 
barqarorligini mustahkamlash hamda bandlik darajasini oshirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Muhokama 
jarayonida aniqlanishicha, raqamli iqtisodiyot sharoitida soliq ma’murchiligini soddalashtirish va raqamlashtirish 
choralarining kengaytirilishi soliq tushumlarining shaffofligini oshirish, yashirin iqtisodiyot ulushini qisqartirish 
va soliq intizomini kuchaytirishga xizmat qiladi. Biroq, fiskal choralarni amalga oshirishda ijtimoiy yuklamaning 
ortib ketmasligiga ham alohida e’tibor qaratish zarur: 

- 2026-yilda asosiy soliq stavkalarining barqarorligi va uning ahamiyati. Iqtisodiyot va moliya vazirligi 
tomonidan taqdim etilgan loyihaga muvofiq, 2026-yilda asosiy soliq stavkalarini o‘zgartirmaslik siyosati 
tanlangan. Jumladan, foyda solig‘i 15 foiz, qo‘shilgan qiymat solig‘i 12 foiz, jismoniy shaxslar daromad solig‘i 12 
foiz darajasida saqlab qolinmoqda. Ushbu yondashuv soliq yukining keskin o‘zgarishidan qochish, tadbirkorlik 
subyektlari uchun barqaror va prognoz qilinadigan fiskal muhitni ta’minlashga xizmat qiladi (1-rasm). 

1-rasm. Asosiy soliq stavkalari (2024–2026-yillar) [7]

- Barqarorlik: 1-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, 2024–2026-yillarda asosiy soliq stavkalari deyarli o‘zgarmagan. 
Bu fiskal barqarorlik va iqtisodiy prognoz qilish imkonini yaratadi. 

- Iqtisodiy rag‘batlantirish: QQSning pasayishi iste’molni rag‘batlantiradi, foyda solig‘i barqarorligi 
investitsiyalarni jalb qiladi, yer va mol-mulk solig‘ining barqarorligi esa mulk va agrar sektor rivojiga xizmat 
qiladi.
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- Sog‘lom fiskal muhit: Jismoniy shaxslar daromad solig‘i va ijtimoiy soliqning barqarorligi ijtimoiy 
barqarorlikni qo‘llab-quvvatlaydi va davlat xizmatlari moliyalashtirilishini kafolatlaydi (2-rasm).

2-rasm. Asosiy soliq stavkalari taqsimoti (2024–2026) [8]

- Aksiz solig‘i siyosatidagi o‘zgarishlar va sog‘lom turmush tarzini rag‘batlantirish. 2026-yil soliq siyosatining 
muhim yo‘nalishlaridan biri aksiz solig‘i stavkalarini qayta ko‘rib chiqishdir. Alkogol va tamaki mahsulotlari 
bo‘yicha aksiz solig‘i stavkalarining oshirilishi, shuningdek, shakarli va energetik ichimliklar hamda kartoshka 
chipslari uchun yangi soliq joriy etilishi sog‘lom turmush tarzini targ‘ib qilishga qaratilgan fiskal mexanizm 
sifatida namoyon bo‘lmoqda (2-jadval).

2-jadval. Aksiz solig‘i stavkalari (2024–2026-yillar) [9]

- Kichik biznes va tadbirkorlik subyektlarini qo‘llab-quvvatlash. 2026-yilda kichik biznes va o‘zini o‘zi 
band qilgan shaxslarni rag‘batlantirish maqsadida aylanmasi 1 milliard so‘mgacha bo‘lgan yakka tartibdagi 
tadbirkorlar uchun aylanmadan soliq stavkasi 1 foizga belgilangan. Aylanma solig‘idan QQS va foyda solig‘iga 
o‘tayotgan korxonalar uchun vaqtinchalik imtiyozlar joriy etilishi biznesning kengayishiga yordam beradi;

- Elektron tijorat va raqamli iqtisodiyot. Elektron tijorat subyektlari uchun soliq stavkalarining oshirilishi va 
soliq hisobotlarini avtomatlashtirish tadbirkorlik subyektlari uchun ma’muriy yukni sezilarli darajada kamaytiradi. 
Marketpleyslar orqali eksport operatsiyalari avtomatik tarzda tasdiqlanadi, bu esa raqamli iqtisodiyotning 
o‘sishiga ijobiy ta’sir qiladi; 

- Qishloq xo‘jaligi va energetika sektoridagi fiskal chora-tadbirlar. QQSning nol stavkasi, yer solig‘i va suv 
resurslaridan foydalanish uchun soliq stavkalari bo‘yicha koeffitsiyentlar joriy etilishi sektorlarni rag‘batlantirishga 
xizmat qiladi. Energetika sektorida neft mahsulotlari va tabiiy gaz uchun aksiz stavkalari o‘zgarishi ichki bozorda 
barqaror narxni ta’minlaydi;

- Tahlil. 2026-yil soliq siyosati orqali kutilayotgan iqtisodiy natijalar: foyda solig‘i va QQS barqarorligi davlat 
budjeti daromadlarini oldindan prognoz qilish imkonini beradi; aksiz oshishi va sog‘lom turmushga rag‘bat berish 
iste’mol xarajatlarini qayta yo‘naltiradi; kichik biznes uchun imtiyozlar rasmiy sektorda ishlashni rag‘batlantiradi; 
raqamli iqtisodiyotda soliq ma’murchiligining avtomatlashtirilishi biznes samaradorligini oshiradi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekistonda olib borilayotgan budjet-soliq siyosati iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash va ijtimoiy 

sohalarning moliyaviy mustahkamligini oshirishda muhim rol o‘ynamoqda. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, YaIM, 
sanoat, qurilish va xizmatlar sektori kabi sohalarda barqaror o‘sish kuzatilmoqda. Xususan, soliq siyosatini 
takomillashtirish orqali fiskal resurslardan samarali foydalanish imkoniyatlari mavjud. Rivojlangan mamlakatlar 
tajribasi shuni ko‘rsatadiki, pensiya va sog‘liqni saqlash tizimidagi islohotlar uzoq muddatli fiskal barqarorlikni 
ta’minlashda muhim omil hisoblanadi. O‘zbekiston Respublikasida 2026-yil uchun rejalashtirilgan soliq-budjet 
siyosati iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash, tadbirkorlik faoliyatini rag‘batlantirish hamda ijtimoiy yo‘naltirilgan 
fiskal mexanizmlarni kuchaytirishga qaratilgan muhim strategik hujjat sifatida namoyon bo‘lmoqda. Asosiy 
soliq stavkalarining barqaror darajada saqlab qolinishi iqtisodiyot subyektlari uchun prognoz qilinadigan va 
ishonchli fiskal muhitni shakllantirib, investitsion faollikni oshirishga xizmat qiladi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 
foyda solig‘i, qo‘shilgan qiymat solig‘i va jismoniy shaxslar daromad solig‘i stavkalarining o‘zgarmasligi davlat 
budjeti daromadlarini barqaror shakllantirish bilan bir qatorda, xususiy sektor faoliyatini kengaytirish uchun 
qulay sharoit yaratadi. Aksiz solig‘i siyosatining sog‘lom turmush tarzini rag‘batlantirishga yo‘naltirilishi esa fiskal 
siyosatning nafaqat daromad yig‘ish, balki ijtimoiy vazifalarni bajarishdagi ahamiyatini oshiradi. Kichik biznes 
va tadbirkorlik subyektlari uchun joriy etilayotgan soliq yengilliklari, xususan, aylanmadan olinadigan soliq 
stavkasining pasaytirilishi norasmiy sektor qisqarishiga, yangi ish o‘rinlari yaratilishiga hamda aholi bandligining 
oshishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Raqamli iqtisodiyot sharoitida soliq ma’murchiligini avtomatlashtirish va 
elektron tijoratni fiskal jihatdan qo‘llab-quvvatlash esa soliq intizomini mustahkamlash va ma’muriy xarajatlarni 
kamaytirish imkonini beradi. Kapital va mehnat soliqlarini maqbullashtirish esa iqtisodiy faollikni rag‘batlantiradi. 
Tahlil natijalaridan kelib chiqib quyidagi takliflarni berishimiz mumkin: 

1. Pensiya va sog‘liqni saqlash tizimlarida islohotlarni bosqichma-bosqich amalga oshirish, moliyaviy 
barqarorlikni ta’minlashga qaratilgan mexanizmlarni ishlab chiqish. 

2. Mehnat daromadlari va kapitalga solinadigan soliqlar bo‘yicha soliq yukini optimallashtirish orqali 
investitsiya muhitini yaxshilash. 3. Davlat xarajatlarining samaradorligini oshirish maqsadida natijaviy 
budjetlashtirish tamoyillarini joriy etish. 
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